法是否适当；

3、对投资性房地产进行实物检查，包括本期新增的单项金额较大的投资性

房地产；

4、查看资产权属证明原件，了解是否设定对外抵押，并取得复印件作为工

作底稿；

5、获取租赁列表，包括租金费用，检查租赁契约的执行情况；

6、检查投资性房地产的后续计量模式及计价情况，对于本期进行评估的资

产，评估每位估值专家的资质及其工作；

通过网上查询等方式评价专家的胜任能力、专业素质和客观性；通过复核专

家的报告等方式评价专家工作涉及使用的重要的假设和方法在具体情况下的相

关性和合理性以及专家工作涉及使用的重要原始数据的相关性、完整性和准确

性；

7、检查投资性房地产的增减变动情况，金额计算是否准确，依据是否充分；

1-1-27

8、采用公允价值模式的投资性房地产，公允价值变动收益形成应纳税暂时

性差异，审核公司递延所得税负债计算的准确性；

9、检查投资性房地产信息披露是否充分。

会计师认为：经核查，公司投资性房地产信息已经按照中国证监会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—财务报告的一般规定》（2014 年修订）

和《企业会计准则第 3号—投资性房地产》及其指南等的有关规定进行充分披露。

问题 2

请发行人公开披露本次募集资金到位后对发行人即期回报（每股收益、净资产收

益率那个财务指标）的影响，对本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示。

回复：

一、本次募集资金到位后对发行人即期回报（每股收益、净资产收益率等

财务指标）的影响

2014年度，公司实现归属于母公司所有者的净利润为 9,699.84万元，每股

收益为 0.13元。本次发行前公司总股本为 756,909,905股，本次发行股份数量不

超过 9,000万股，发行完成后公司总股本将最多增加至 846,909,905股，增加

11.89%。截至 2014年末，公司归属于母公司所有者权益为 123,493.09万元，本

次募集资金净额不超过 85,600万元，发行完成后归属于母公司所有者权益将至

多增加至 209,093.09万元，增加 69.32%，本次发行完成后，总股本和归属于母

公司所有者权益将有大幅增加。

本次非公开发行募集资金主要应用于以下项目：江西省南昌市新建县

38MWp分布式光伏发电项目、江西省萍乡市芦溪县 38MWp分布式光伏发电项

目、江西省萍乡市湘东区 20MWp分布式光伏发电项目以及偿还银行贷款项目，

募集资金使用计划已经过公司管理层的详细缜密论证，光伏发电是我国重要的战

略性新兴产业，进军光伏发电产业符合公司的发展战略和长期规划，有利于公司

的长远发展。但是，由于募投项目的实施需要一定的建设周期，同时募投项目预

期收益的充分释放也需要一定的时间过程，在公司总股本和归属于母公司股东所

1-1-28

有者权益均增加的情况下，如果公司相关业务未获得相应增长，则每股收益和加

权平均净资产收益率将出现一定幅度的下降。在此，公司测算了本次发行摊薄即

期回报对主要财务指标的影响，具体如下：

项目 2014 年 12 月 31日/

2014 年度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

发行前 发行后

总股本（股） 756,909,905 756,909,905 846,909,905

本次非公开发行募集资金总额（万元） - - 85,600.00

期初归属于普通股股东净资产（万元） 116,063.97 123,493.09 123,493.09

实施现金分红金额（万元） 2,270.73 2,270.73

现金分红计提月份 2014年 3月 2015年 4月

预计本次发行完成月份 2015年 9月

情形 1:2015 年度归属于母公司股东的净

利润较 2014 年净利润不增长（万元）
9,699.84 9,699.84 9,699.84

期末归属于普通股股东净资产（万元） 123,493.08 130,922.19 216,522.19

归属于普通股股东净利润（万元） 9,699.84 9,699.84 9,699.84

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 1.63 1.73 2.56

基本每股收益（元/股） 0.13 0.13 0.12

加权平均净资产收益率（%） 8.14 7.65 6.54

情形 2:2015 年度净利润按最近两年净利

润增长率增长（万元）
9,699.84 10,981.59 10,981.59

期末归属于普通股股东净资产（万元） 123,493.08 132,203.94 217,803.94

归属于普通股股东净利润（万元） 9,699.84 10,981.59 10,981.59

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 1.63 1.75 2.57

基本每股收益（元/股） 0.13 0.15 0.14

加权平均净资产收益率（%） 8.14 8.62 7.38

如上表所示，在完成本次非公开发行后，预计短期内公司基本每股收益和加

权平均净资产收益率将会出现一定程度摊薄。

测算假设及说明：

1、2015年度归属于母公司所有者的净利润为公司在 2014年经审计的财务

数据基础上作出的假设分析，上述假设的数值并非公司 2015年的盈利预测，能

否实现取决于宏观经济状况、行业及市场变化等多方面因素，存在着不确定性，

请投资者特别注意。

2、本次发行募集资金使用计划已经通过管理层的详细论证，并经公司第七

1-1-29

届董事会第八次会议通过。根据公司第七届董事会第八次会议通过并经第七届董

事会第十次会议调整的非公开发行股票预案，公司本次非公开发行股份数量不超

过 9,000万股，募集资金总额不超过 85,600万元。上述方案已经公司董事会、股

东大会审议通过，尚需中国证监会核准。

3、假定本次非公开发行于 2015年 9月发行完毕，该时间仅为估计。

4、在预测公司 2015年底净资产和计算 2015年度加权平均净资产收益率时，

仅考虑净利润、现金分红和募集资金对净资产的影响，不考虑发行费用对募集资

金总额的影响。

5、在预测 2015年底总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次非公开发行

股票对总股本的影响。

6、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

（如财务费用、投资收益）等的影响。

7、公司对未来净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

8、本次发行股票的数量、募集资金数额、发行时间仅为基于测算目的的假

设，最终以中国证监会核准发行的股份数量、发行结果和实际日期为准。

二、本次发行摊薄即期回报的风险

本次发行募集资金使用计划已经经过管理层的详细论证，符合公司的发展规

划。但是由于募集资金投资项目建设需要一定周期。本次发行后，随着募集资金

的到位，公司的总股本和归属于母公司所有者权益将大幅增长，但由于募投项目